Дело № 1-136/2021

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Павловский Посад 05 июля 2021 года

Судья Павлово-Посадского городского суда Московской области Соколов И.А., при секретаре судебного заседания Сергеевой Н.В., с участием государственного обвинителя Павлово-Посадской городской прокуратуры Нагайцевой С.А., подсудимого ФИО1, защитника Козырева Б.Г., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, гражданина РФ, со средним общим образованием, женатого, несовершеннолетних детей на иждивении не имеющего, индивидуального предпринимателя, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>; проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1, имея преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение, без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, достоверно зная, что незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 30 минут, более точное время дознанием не установлено, находясь на участке местности, расположенном в лесном массиве в 110 метрах на юго-запад от переднего левого внешнего угла 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес> и имеющим координаты 

<

данные изъяты>, незаконно приобрел у неустановленного дознанием лица, через сайт сети Интернет (торговой площадки «

<

данные изъяты>») полимерный пакет с пазовой застежкой с наркотическим средством - ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,61 г., что является значительным размером. Данный полимерный пакет с наркотическим средством – ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N- метилэфедрона, после приобретения ФИО1 убрал в сумку с надписью «Леруа Мерлен», где хранил его до 15 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 40 минут, точное время дознанием не установлено, вблизи 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 был задержан сотрудниками ОРППСП Межмуниципального отдела МВД России «Павлово–Посадский» за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.1 КоАП РФ и доставлен в помещение Дежурной части МО МВД России «Павлово-Посадский». ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 45 минут до 15 часов 55 минут в ходе проведения личного досмотра у ФИО1 в комнате приема граждан МО МВД России «Павлово-Посадский» по адресу: 

<

адрес>, в сумке с надписью «Леруа Мерлен», был обнаружен полимерный пакет с пазовой застежкой с наркотическим средством – ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,61 г., который был изъят. Тем самым вышеуказанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота. Согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ: «Вещество, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра гр. ФИО1, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. N-метилэфедрон и его производные, за исключение производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, внесен в Список I (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ, с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными Постановлениями Правительства. Масса наркотического средства составила: 0,61 г.» В процессе исследования израсходовано 0,02 г. от представленного вещества. Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ: «1. «Представленное на экспертизу вещество, обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1», содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, внесены в Список I (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ, с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными Постановлениями Правительства. Масса наркотического средства составила: 0,59 г.» В процессе исследования израсходовано 0,02 г. от представленного вещества. Согласно постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № - значительный размер для N- метилэфедрона и его производных, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень составляет 0,2 грамма; наркотическим средством являются все смеси, в состав которых входит хотя бы одно наркотическое средство или психотропное вещество, перечисленное в списке 1, независимо от их содержания в смеси. Для значительного размера это смеси свыше 0,2 грамма. Количество изъятого у ФИО1 наркотического средства, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, составляет 0,61 грамма, что является значительным размером.

Подсудимый виновным себя в предъявленном обвинении признал полностью, чистосердечно раскаялся в содеянном. Им вместе с защитником в ходе дознания было заявлено ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения, предусмотренного ст. 314 УПК РФ. Ходатайство заявлено в полном соответствии со ст. 314 УПК РФ. В судебном заседании подсудимый и защитник поддержали ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке. Государственный обвинитель не возражал против рассмотрения дела в особом порядке.

Обвинение, которое предъявлено подсудимому, и с которым он согласился, обосновано и подтверждается собранными по делу доказательствами. 

Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке соблюдены.

Суд квалифицирует действия подсудимого по ч.1 ст. 228 УК РФ.

Подсудимый не судим, на учетах у нарколога и психиатра не состоит, каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики не страдает, в принудительных мерах медицинского характера, лечении от наркомании и социальной реабилитации не нуждается, по месту жительства характеризуется посредственно.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд признает: полное признание вины, раскаяние в содеянном.

Оснований для изменения категории преступления, в совершении которого обвиняется подсудимый, на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ не имеется. 

С учетом данных о личности подсудимого, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, тяжести содеянного, обстоятельств совершения преступления и рассмотрения уголовного дела в особом порядке, суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимого без изоляции от общества, и считает необходимым, назначить ему наказание в виде обязательных работ. 

На основании изложенного, и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде обязательных работ сроком на 360 часов.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении после вступления приговора суда в законную силу отменить.

Вещественные доказательства: вещество в виде порошка белого цвета, содержащее в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, находящее в пакете из прозрачного полимерного материала, а также пустой пакет из прозрачного полимерного материала с пазовой застежкой после вступления приговора суда в законную силу – уничтожить.

Приговор суда может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 10 суток со дня постановления приговора, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья И.А. Соколов